
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 45Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 103/2020 –CBMPA
Data de Assinatura: 21/10/2020
Valor: R$ 101.000,00 (Cento e um mil reais)
Objeto: aquisição de munição tipo treina EOPP 180 GR NTA.
Fonte de Recursos: 0101000000
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339030
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Contratada:COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CBC, CNPJ: 
57.494.031/0001-63
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 592184
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 109 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das suas atribuições que lue são conferi-
das em legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
se deslocado ao município discriminado, no período de 13 a 17 de outubro 
de 2020, a fi m de assessorar o Executivo local na coordenação de entrega 
de Kit’s Humanitários (cestas básicas) às famílias impactadas por desastre, 
bem como orientar quanto a prestação de contas dos referidos kit´s.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Bom Jesus do Tocantins-PA
Região de Integração: Carajás
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT QBM Adalberto Santos da Silva 5 4 1.186,92

SGT QBM Alexandro de Souza Martins 5 4 1.186,92

Ordenador:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 592064
PORTARIA – CEDEC

PORTARIA Nº 108 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das suas atribuições que lhe são conferi-
das em legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por esta-
rem se deslocando aos municípios discriminados, no período de 19 a 23 
de outubro de 2020, a fi m de realizar o diagnóstico técnico das seções de 
Defesa Civil, com objetivo de preparar técnica e logisticamente os agentes 
de resposta para atuarem nas ações de socorro, assistência e reestabele-
cimento de serviços essenciais nos municípios.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Santa Izabel, Vigia, Castanhal, Capanema, Bragança, Salinópolis, 
São Miguel do Guamá e Paragominas-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

MAJ QOBM Artur Arteaga Durans Vilacorta 5 4 1.424,34

SGT QBM Odraci José Jorge de Souza 5 4 1.186,92

SGT QBM Igor de Lima Batista 5 4 1.186,92

Ordenador:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 592072

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO 
DE SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado por seu Co-
mandante Geral, ATENDENDO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL emanada atra-
vés do processo N° 0800693-76. 2016.8.14.0954, tramitado através do 
protocolo PAE Nº 2020/579147 paralelo com o PAE Nº 2020/724928, torna 
público o RESULTADO  da 2ª FASE – EXAME ANTROPOMÉTRICO E MÉDICO 
e CONVOCAÇÃO para próxima fase, do candidato ROBSON FERREIRA DA 
SILVA, considerado apto, mediante as condições estabelecidas no EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR, publicado no 
DOE 34.336 de 04 de setembro de 2020, como se segue:
RESULTADO DE INSPEÇÃO DE SAÚDE

       Nome RG Resultado da Inspeção:

ROBSON FERREIRA DA SILVA 6216524 APTO

1 – O referido candidato deixa de ser convocado para a 3ª FASE – TESTES 
DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) e 4ª FASE – EXAME PSICOTÉCNICO (AVALIAÇÃO 
PSCOLÓGICA), em virtude de tais etapas já terem sido realizadas em datas 
anteriores, sendo considerado apto e indicado respectivamente, conforme 
publicação em DOE Nº 34.026 de 04 de novembro de 2019.
2- CONVOCAÇÃO: Nos termos do item 19.1 do Edital Nº 01/2015 – CBM-
PA/CFP COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, fi ca o candidato 
ROBSON FERREIRA DA SILVA convocado para realização de HABILITAÇÃO 
(apresentação de documentos exigidos à admissão), para fi ns de matrícula 
e incorporação, com a presença obrigatória do candidato, conforme a re-
lação a seguir:
DOCUMENTOS:
a) certidão de nascimento;
b) documento de identidade;
c) título de eleitor e comprovante de votação na última eleição;
d) Carteira Nacional de Habilitação – CNH, categorias “A” e “B”
e) comprovante de regularidade de situação militar: certidão de alistamen-
to militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento equiva-
lente, onde deverá entregar o original;
f) certifi cado de conclusão da 1ª série do ensino médio, com o respectivo 
histórico escolar;
g) atestado de antecedentes policiais, expedido pela Polícia Civil do(s) lo-
cal(is) de domicílio do candidato dos últimos 05 (cinco) anos;
h) atestado de antecedentes criminais, expedido pela Justiça Comum Esta-
dual do(s) local(is) de domicílio do candidato dos últimos 05 (cinco) anos;
i) atestado de antecedentes criminais, expedido pela Justiça Militar Esta-
dual do(s) local(is) de domicílio do candidato dos últimos 05 (cinco) anos;
j) atestado de antecedentes criminais, expedido pela Justiça Comum Fe-
deral do(s) local(is) de domicílio do candidato dos últimos 05 (cinco) anos;
k) atestado de antecedentes criminais, expedido pela Justiça Militar Fede-
ral do(s) local(is) de domicílio do candidato dos últimos 05 (cinco) anos;
l) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
m) Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada);
n) cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou mili-
tar);
o) três fotos 3x4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
p) comprovante de residência;
q) Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão 
público e/ou entidade das esferas de governo;
r) Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão 
público e/ou entidade das esferas de governo.
2.1 Ressalvados os documentos citados nas alíneas “d”, “f”, “g”, “h”, “i”, 
“j”, “n”, “p” e “q” que deverão ser entregues em original, os demais do-
cumentos deverão ser entregues em 03(três) cópias autenticadas, todas 
acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico.
2.2- DATA, HORA E LOCAL DE HABILITAÇÃO.
DATA: Dia 29 de outubro de 2020, às 09hs00;
LOCAL: QUARTEL DO COMANDO GERAL do CBMPA, na Diretoria de Pessoal, 
localizado na Av. Júlio César nº 3000, bairro: Val-de-Cães, Belém/PA.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 591920


